
  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI MAGNA GRÆCIA DI CATANZARO 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 
 

 
Campus Salvatore Venuta - Edificio Area giuridica, economica e delle scienze sociali 

Viale Europa (località Germaneto) – 88100 CATANZARO 
1 

 
Prot. n. 2587                   Provvedimento n. 62 

LA DIRETTRICE 
 VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 («Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario») e successive modifiche 
e integrazioni; 

 VISTO  lo Statuto dell’Ateneo, emanato con decreto rettorale n. 657 del 4 luglio 2011 (da 
ultimo modificato con decreto rettorale n. 305 del 7 marzo 2023); 

 VISTO  il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con decreto rettorale n. 611 del 9 luglio 
2018 (integrato con decreto rettorale n. 1468 del 10 novembre 2021 e da ultimo 
modificato con decreto rettorale n. 1521 del 23 novembre 2023); 

 VISTO il «Regolamento per l’attribuzione, l’autocertificazione e la verifica dei compiti 
didattici e di servizio agli studenti dei professori e ricercatori, ai sensi degli artt. 6 e 24 
della legge 240/2010», emanato con decreto rettorale n. 612 del 24 luglio 2012 (da 
ultimo modificato con decreto rettorale n. 25 del 03 gennaio 2025); 

 VISTO  VISTO  il «Regolamento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività 
di ricerca», emanato con decreto rettorale n. 686 del 13 luglio 2011 (da ultimo 
modificato con decreto rettorale n. 709 del 30 aprile 2025); 

 VISTO il «Regolamento per l’affidamento degli insegnamenti e per il riconoscimento 
economico delle attività didattiche da affidare con bandi riservati», emanato con 
decreto rettorale n. 532 del 21 giugno 2012 (da ultimo modificato con decreto rettorale 
n. 1497 del 18 ottobre 2024); 

 VISTA la programmazione delle attività didattiche per l’anno accademico 2025/2026, 
deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella riunione del 23 luglio scorso (seduta n. 
15/2025, punto n.8.2) e successiva modifica relativa al nuovo Corso di Laurea 
interclasse in Sociologia e servizio sociale (L-39, L-40);   

VERIFICATO nella suddetta programmazione, il completo utilizzo dell’impegno orario dei professori 
(di prima e di seconda fascia) e dei ricercatori a tempo determinato;  

VERIFICATO  l’avvenuto rinnovo degli incarichi d’insegnamento conferiti, nel precedente anno 
accademico, ai ricercatori a tempo indeterminato e agli assegnisti di ricerca ove 
praticabile in considerazione di attivazione di nuovo Corso di Studi; 

DISPONE 
Art. 1  

Indizione della procedura  
  È indetta una procedura di valutazione comparativa, riservata agli assegnisti di ricerca 
dell’Università Magna Græcia di Catanzaro, per l’affidamento, ai sensi dell’art. 23, comma 2, della 
legge n. 240/2010, dell’incarico d’insegnamento di seguito specificato. 
  



  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI MAGNA GRÆCIA DI CATANZARO 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 
 

 
Campus Salvatore Venuta - Edificio Area giuridica, economica e delle scienze sociali 

Viale Europa (località Germaneto) – 88100 CATANZARO 
2 

 
S.S.D. INSEGNAMENTO- Classe L-39 CFU ORE ANNO SEM. 

CORSO DI LAUREA INTERCLASSE L-39 L-40 Sociologia e Servizio sociale 

GIUR- 04/A DIRITTO DELLA PREVIDENZA E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 6 36 II I 

Art. 2 
Requisiti di ammissione alla selezione 

  La partecipazione alla procedura è riservata ai titolari di assegni di ricerca nel settore 
scientifico-disciplinare dell’incarico d’insegnamento per il quale intendono concorrere, che siano in 
possesso di laurea specialistica/magistrale o diploma di laurea di ordinamento anteriore al decreto 
ministeriale n. 509/1999 attinente allo stesso. 
  I titolari di assegni di ricerca possono svolgere attività d’insegnamento nel limite massimo di 
n. 90 ore per anno accademico; per le attività didattiche svolte al di fuori della regione, il limite 
massimo (comprensivo di eventuali attività di tutorato) è di n. 50 ore. 
  Ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettere b e c, della legge n. 240/2010, non possono partecipare 
alla selezione coloro i quali abbiano un rapporto di parentela o di affinità, fino al quarto grado 
compreso, con un professore afferente al Dipartimento ovvero con il Rettore, il Direttore generale o 
un componente del Consiglio di amministrazione dell’Ateneo. 
  Le informazioni relative ai soggetti citati sono reperibili sul sito Internet dell’Università, ai 
seguenti link: http://web.unicz.it/it/page/organizzazione; http://web.unicz.it/it/page/i-dipartimenti. 
  Non possono partecipare alla selezione coloro i quali si trovino in situazioni, anche potenziali, 
di conflitto d’interessi con il Dipartimento o con l’Ateneo (art. 53, comma 14, decreto legislativo n. 
165/2001). 

Art. 3 
Durata dell’affidamento 

  L’ incarico d’insegnamento di cui all’art. 1 sarà affidato per l’anno accademico 2025/2026. 
L’affidamento potrà essere rinnovato annualmente per un periodo massimo di cinque anni, 
compatibilmente con la disponibilità finanziaria, previa valutazione positiva dell’attività svolta. 

Art. 4 
Presentazione delle domande 

  Le domande di partecipazione dovranno essere presentate entro il termine perentorio dell’8 
agosto 2025, con una delle modalità di seguito indicate: 
a)   consegna a mano, dal lunedì al venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 13.00, al seguente indirizzo: 
«Università Magna Græcia di Catanzaro, Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Sociologia, 
Uffici di Direzione – Campus Salvatore Venuta, Edificio Area giuridico-economica e delle scienze 
sociali – Viale Europa (località Germaneto) – Catanzaro»; 
b)  trasmissione a mezzo posta elettronica certificata, all’indirizzo dsgses@cert.unicz.it;  
c)   trasmissione a mezzo posta elettronica ordinaria, con ricevuta di avvenuta lettura, all’indirizzo 
direzionediges@unicz.it. 
  La domanda, redatta secondo il fac-simile allegato (Allegato A), dovrà riportare i seguenti dati: 
-  dati anagrafici del candidato; 
-  riferimenti al bando di selezione; 

http://web.unicz.it/it/page/i-dipartimenti


  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI MAGNA GRÆCIA DI CATANZARO 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 
 

 
Campus Salvatore Venuta - Edificio Area giuridica, economica e delle scienze sociali 

Viale Europa (località Germaneto) – 88100 CATANZARO 
3 

-  riferimenti all’incarico d’insegnamento; 
-  eventuale attribuzione di altri incarichi d’insegnamento per l’anno accademico 2025/2026, con 
indicazione del numero di ore; 
-  eventuali requisiti preferenziali di cui all’art. 5 del decreto del Presidente della Repubblica n. 
487/1994 e successive modifiche. 
  Nella domanda, il candidato dovrà dichiarare sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000: 
a)   di non avere alcun rapporto di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un 
professore afferente al Dipartimento ovvero con il Rettore, il Direttore generale o un componente del 
Consiglio di amministrazione dell’Ateneo; 
b)   di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interessi con il Dipartimento né con 
l’Ateneo; 
c)  di avere preso visione del «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici» e del «Codice di 
comportamento dei dipendenti dell’UMG» consultabile sul sito Internet dell’Ateneo, nella sezione 
Amministrazione trasparente; 
d)   di essere consapevole che la violazione delle norme dei suddetti Codici costituisce causa di 
risoluzione del contratto; 
e)   di avere preso visione del «Regolamento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di 
attività di ricerca», consultabile sul sito Internet dell’Ateneo, nella sezione «Normativa di Ateneo», 
f)   di avere preso visione del «Regolamento per l’affidamento degli insegnamenti e per il 
riconoscimento economico delle attività didattiche da affidare con bandi riservati», consultabile sul 
sito Internet dell’Ateneo, nella sezione «Normativa di Ateneo», 
g)  di essere disponibile ad accettare il calendario delle lezioni e ogni altro impegno didattico 
derivante dal rapporto contrattuale relativo all’incarico per cui concorre; 
h)  di essere a conoscenza degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, previste dal decreto legislativo n. 33/2013 e successive 
modifiche e integrazioni; 
i)  di essere consapevole che i dati personali forniti saranno raccolti e trattati esclusivamente per 
le finalità inerenti alla procedura di valutazione comparativa di cui al presente bando, nel pieno 
rispetto del decreto legislativo n. 101/2018.  
  La domanda dovrà essere corredata della seguente documentazione: 
-   documento di riconoscimento in corso di validità; 
-   curriculum didattico-scientifico; 
-  elenco delle pubblicazioni relative al quinquennio precedente l’anno accademico 2025/2026; 
-  elenco dettagliato degli insegnamenti svolti presso istituzioni universitarie italiane o estere nel 
quinquennio precedente l’anno accademico 2025/2026. 
  Alla domanda potranno essere allegati ulteriori titoli, con le modalità previste dagli artt. 46 e 
47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000. 
  L’Amministrazione potrà effettuare controlli, anche a campione e nei casi di ragionevole 
dubbio, sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 

 
 



  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI MAGNA GRÆCIA DI CATANZARO 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 
 

 
Campus Salvatore Venuta - Edificio Area giuridica, economica e delle scienze sociali 

Viale Europa (località Germaneto) – 88100 CATANZARO 
4 

Art. 5 
Valutazione comparativa 

  La valutazione delle domande pervenute sarà effettuata da un’apposita commissione, composta 
da tre esperti scelti fra i docenti afferenti al Dipartimento, che formulerà una graduatoria di merito 
per ciascun incarico d’insegnamento. 
  Il punteggio assegnabile sarà suddiviso come di seguito riportato: 
-  fino a un terzo per la valutazione del curriculum;  
-  fino a un terzo per la valutazione dei titoli scientifici;  
-  fino a un terzo per la valutazione dell’eventuale esperienza didattica.  
  Il possesso del titolo di dottore di ricerca e il conseguimento dell’abilitazione scientifica 
prevista dall’art. 16 della legge n. 240/2010 costituiscono requisiti preferenziali ai fini 
dell’attribuzione dell’incarico.  
  A parità di merito, si applicheranno i criteri preferenziali indicati all’art. 5 del decreto del 
Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive modifiche, purché espressamente 
dichiarati nella domanda di partecipazione. A parità di merito e di titoli, ai sensi dell’art. 3, comma 
7, della legge n. 127/1997 (come modificato dall’art. 2, comma 9, della legge n. 191/1998), sarà 
preferito il candidato più giovane di età. 
  Il Consiglio di Dipartimento assegnerà gli incarichi d’insegnamento sulla base delle graduatorie 
di merito redatte dalla commissione di valutazione, che saranno pubblicate con le modalità descritte 
nel successivo art. 12. 
  Il candidato risultato vincitore dovrà esprimere il proprio consenso all’affidamento 
dell’incarico entro cinque giorni dalla pubblicazione della graduatoria di merito, mediante 
comunicazione inviata alla Direttrice del Dipartimento con le modalità di cui al precedente art. 4. 

 

Art. 6 
Rinuncia 

  Il vincitore che intenda rinunciare all’affidamento dell’incarico dovrà inviarne comunicazione 
alla Direttrice del Dipartimento, entro cinque giorni dalla pubblicazione della graduatoria di merito, 
con le modalità di cui al precedente art. 4. 
  Qualora sia intervenuta rinuncia, l’incarico sarà attribuito, ove possibile, per scorrimento della 
relativa graduatoria. 

Art. 7 
Obblighi dell’affidatario 

  Nello svolgimento dell’attività d’insegnamento, l’affidatario è tenuto a rispettare, per quanto di 
competenza, le norme dello Statuto, del Codice etico e dei Regolamenti dell’Ateneo, pubblicati 
all’indirizzo http://www.unicz.it, nella sezione «Normativa di Ateneo». 
  In particolare, l’affidatario si impegna al rispetto dei seguenti obblighi: 
-  puntuale e pieno assolvimento dell’incarico; 
-  rispetto dei tempi e delle modalità di ricevimento degli studenti; 
-  svolgimento delle sedute d’esame; 
-  partecipazione alle commissioni di laurea; 
-  presa in carico di laureandi per la preparazione di tesi di laurea; 

http://www.unicz.it/


  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI MAGNA GRÆCIA DI CATANZARO 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 
 

 
Campus Salvatore Venuta - Edificio Area giuridica, economica e delle scienze sociali 

Viale Europa (località Germaneto) – 88100 CATANZARO 
5 

-  compilazione dell’apposito registro delle attività didattiche. 
  L’inosservanza degli obblighi di comportamento, accertata dal Presidente del corso di studio o 
dalla Direttrice del Dipartimento, anche per il tramite degli uffici competenti, sarà tempestivamente 
segnalata al Rettore, che potrà avviare un procedimento disciplinare. 
  Nel caso in cui il soggetto incaricato riceva una valutazione negativa sull’attività svolta 
nell’anno in corso, non potrà partecipare alle procedure di selezione relative all’anno accademico 
immediatamente successivo. 

Art. 8 
Registro delle attività didattiche 

  L’affidatario dell’incarico d’insegnamento dovrà tenere un registro delle attività svolte 
mediante l’applicazione Registro elettronico Sistema Esse3. 
  Il registro dovrà essere trasmesso, al termine delle lezioni e comunque non oltre il successivo 
31 ottobre, al Presidente del corso di studio che, preso atto delle attività dichiarate, trasmetterà il 
proprio parere alla Direttrice del Dipartimento, ai fini del rilascio del nullaosta per la liquidazione 
della retribuzione. 

Art. 9 
Trattamento economico 

  Per lo svolgimento degli incarichi d’insegnamento di cui al presente bando, è riconosciuto un 
corrispettivo orario di euro 35,00 (trentacinque/00).  

Art. 10 
Obblighi di informazione e comunicazione 

  In relazione all’affidatario di ciascun incarico d’insegnamento, l’Amministrazione si impegna 
ad ottemperare agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni, previsti dal 
decreto legislativo n. 33/2013 e successive modifiche e integrazioni. 

 
Art.  11 

Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dalla Legge n. 241/1990, Responsabile del procedimento è la Dott.ssa 
Debora Marzano-Responsabile dell’Ufficio Didattico del DiGES. 

Art. 12 
Trattamento dei dati personali  

  Le informazioni personali fornite dai candidati saranno raccolte e custodite esclusivamente per 
le finalità di gestione della procedura concorsuale, nel pieno rispetto del decreto legislativo n. 
101/2018, recante disposizioni di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento generale 
UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali. 

Art. 13 
Pubblicità 

  Il presente bando sarà pubblicato sul sito Internet dell’Ateneo, all’indirizzo http://www.unicz.it,  
nella sezione «Bacheca di Ateneo - Bandi e concorsi»; nella medesima sezione sarà pubblicata, con 
valore di notifica a tutti gli effetti, ogni comunicazione inerente alla procedura selettiva. 

 

http://www.unicz.it/


  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI MAGNA GRÆCIA DI CATANZARO 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 
 

 
Campus Salvatore Venuta - Edificio Area giuridica, economica e delle scienze sociali 

Viale Europa (località Germaneto) – 88100 CATANZARO 
6 

Art. 14 
Disposizioni finali  

  Per quanto non espressamente previsto nel presente bando, si rinvia alle disposizioni legislative 
e regolamentari vigenti. 
      
   
Catanzaro, 01 agosto 2025        

F.to La Direttrice  
Prof.ssa Aquila Villella 


	Art.  11
	Responsabile del procedimento

